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Kérvények és utó vizs
Rektor elvtárs a többszöri utóvizsgákról

A  Közgazdász szerkesztősége azzal a kéréssel fordult hoz
zám, világítsam meg, m ilyen szem pontok vezettek az ún. rek
tori utóvizsgaengedély kérelm ek elbírálásánál, m i az oka 
annak, hogy jónéhány kérelm et „nem találtam  teljesíthető
nek” — vagyis, hogy a vizsgaidőszak végén jómagam is — 
magyarázzam meg a bizonyítványomat.

Szívesen teszek eleget ennek a felkérésnek, m ert olyan 
kérdésről van szó, am elyben kívánatos, hogy m indannyian, 
oktatók és hallgatók tisztán lássunk, egységes álláspontot 
foglaljunk el.

Nem lennék hű önmagam
hoz, ha nem  történeti vissza
pillantással kezdeném. Hosszú 
éveken keresztül úgyszólván 
autom atikusan tö rtén t a  rek
torhoz benyújto tt utóvizsga
kérelm ek elbírálása; ha csak a 
m inisztérium  által kibocsátott 
vizsgaszabályzat nem  ta rta l
m azott kifejezett tiltó rendel
kezést, az engedélyt szinte 
m inden esetben m egadtuk. 
Még a  m últ tanév végén, ille
tőleg ennek a  tanévnek az ele
jén  js csak szórványosan for
du lt elő, hogy egy-egy kérel
m et negatív módon intézünk el.

Ezt a  gyakorlatot azonban 
nyilvánvalóan nem ta rth a tju k  
fenn. M iért? Ez a  gyakorlat — 

V\ m in t ahogy ez az Egyetemi 
Tanács nem  egy ülésén is 
szóbakerült (legrészletesebben 
azon az ülésen, am elyet 1965 
szeptem berében ta rto ttunk  és 
am elynek napirendjén  éppen 
a  m últ tanévi vizsgatapaszta
latok értékelése állott) — m on
dom, ez a  gyakorlat nem  áll 
összhangban egyetem ünknek 
az utóbbi évek folyam án egyre 
következetesebben megvalósu
ló törekvésével: a  minőségi 
színvonal emelésével. Ezt a  tö
rekvést, ezt a  követelm ényt 
olyannak kell tekintenünk, 
am ely a  felvételektől a  diplo
m a megszerzéséig végig kell 
hogy vonuljon az egyetemi 
élet — egyfelől az oktató-ne
velőm unka, másfelől a  tanul
m ányi m unka  — m inden fá
zisán.

A fentebb em líte tt „autom a
tikus” gyakorlat nem  áll össz
hangban a felsőoktatási re
form  célkitűzéseivel — a  fel
sőoktatási reform  végrehajtá
sával, am ely e tanévben egye
tem ünk első két évfolyam ára 
m ár teljes m értékben kiterjed, 
de számos elem ében a III. és
IV. évfolyamon is érezteti ha
tását; a  fen t em líte tt gyakor
la t nem áll összhangban a  
gyakorlati közgazdasági m un
ka követelményeivel, am ikor — 
hogy csupán erre az egy moz
zanatra u ta ljak  — a gazda
ságirányítási rendszer reform 
ja  nagy erővel á llítja  előtérbe 
a közgazdasági m unka koráb
binál lényegesen magasabb 
színvonalú, hatékonyabb, ön
állóbb, alkotó jellegű vég
zését.

Ezek az általános körülm é
nyek tették  szükségessé, hogy 
a jelen tanév első félévének 
lezárultával, a mostani vizsga- 
időszakban bizonyos kezdő lé
péseket tegyünk a  rektori utó
vizsgaengedély kérelm ek elbí
rálásának  megszigorítására; 
pontosabban: nem autom ati
kusan pozitív irányú, hanem  a 
kérdések érdem ét valam elyest 
megközelítő megítélésére.
Hangsúlyoznom k ell: kezdő lé
pésekről van szó, ami egy
részt azt jelenti, hogy józan 
m érséklettel igyekeztünk e l
járn i, csak olyan m ércét alkal
m aztunk, am ely reálisnak te
kinthető  és nem „szigorítot
tunk” ugrásszerű m értékben; 
m ásrészt azt jelenti, hogy eze
ket a  mostani lépéseket a vi
lágosan látott és helyesnek 
ta rto tt úton a következő fél
évben és félévekben további 
lépések fogják kövétni.

Mik voltak m ár most főbb 
szem pontjaink?

Csak röviden utalok reá: 
voltak olyanok, akik tanulm á
nyaik során im m ár másodíz
ben folyam odtak rektori utó

vizsga-engedélyért. Ezeket az 
eseteket voltaképpen felesle
ges em lítenem , hiszen a  vizs
gaszabályzat kifejezetten ki
mondja, hogy egyetemi hall
gatót tanulm ányai során csak 
egy ízben lehet rektori utó
vizsga-engedélyben részesíte
ni.

A kadtak olyan utóvizsga
kérők — itt főleg II. és III. 
évesekről beszélek, akikről — 
ha rá tek in te ttünk  indexükre
— kiderült, hogy az eddigi 
félévek során „begyűjtött” je
gyeiknek egyharmada vagy 
még nagyobb százaléka elég
telen volt. S az elégtelen m i
nősítés nem  szorítkozott csak 
m atem atikára vagy m atem ati
kai jellegű tárgyakra, hanem  
k ite rjed t a  politikai gazdaság
tanra, illetőleg m ás közgazda
ságtudományi, társadalom tu
dományi tárgyakra is. Ilyen 
esetekben az volt a  vélem é
nyünk, hogy az egyetem nek is, 
a hallgatónak is érdeke (és ez 
az érdek-egybeesés teljesen 
természetes), hogy a kérelm et 
ne fogadjuk el.

De ne kerü ljük  meg azokat 
az eseteket sem, ahol az elég
telen jegyek csak m atem ati
kára, illetőleg m atem atikai je l
legű tárgyakra  koncentrálód
tak. Ha I. éves hallgatóról volt 
szó, aki é csak m atem atikából 
bukott és a  többi tárgyakból 
többé-kevésbé kielégítő ered
m ényt é r t  el, akkor általában 
m egadtuk a  harm adik utóvizs
ga-engedélyt, különösen ha az 
illető hallgató élőképzettsége 
hiányos volt, technikum ban 
végzett stb. — Felsőbb éves 
hallgatóknál azonban m ár nem 
tud tuk  ezt az elvet általános
ságban követni. Egyrészt azért 
nem, m ert az ilyen m atem ati
kai jellegű tárgyakból bukot
tak  többségükben m ás tá r
gyakból sem értek  el kielégítő 
eredm ényt; m ásrészt azért, 
m ert — hiába, értsük  meg — 
a közgazdasági felsőfokú szak- 
képzettséghez hozzátartozik a 
m atem atika; a  közgazdasági 
m unka követelményei korunk
ban m egkívánják, hogy a 
m atem atikát, a m atem atikai 
módszerek alkalm azását bizo
nyos fokon  m inden közgaz
dász elsajátítsa. Ilyen esetek
ben tehát m ár többször for
dult elő, hogy a harm adszori 
utóvizsgát nem engedélyez
tük, am i a  hallgatónak évis
m étlésre való u tasítását je len
ti. Az- évismétlés kapcsán 
m ódja van súlyos hiányossá
gait kiküszöbölni, felzárkózni
— am ennyiben komolyan veszi 
az egyetemi m unkát és való
ban hivatásának tekin ti a köz
gazdász pályát.

Egy pár szót az évism ét
lőkről ebben a vonatkozás
ban. Nem egy olyan esettel ta 
lálkoztunk, am ikor rektori 
utóvizsga-engedélyért folya
m odtak egyszer m ár évet is
m ételt hallgatók. Vagyis noha 
az ismétlés során csak keve
sebb tárgyból kellett vizsgára 
készülniük, e  kevesebb tárgy
ból i. gyenge eredm ényt é r
tek el, sőt az egyik tárggyal 
egyáltalán nem tudtak  meg
birkózni. Ezekkel a  kérvé
nyekkel különös gonddal, a 
kérelmező helyzetét tüzetesen 
szemügyre véve foglalkoztunk 
é- azt kellett m egállapítanunk, 
hogy az ilyen hal’gatók több
ségükben nem alkalmasak a r
ra, hogy a M arx Károly Köz
gazdaságtudom ányi Egyetem

ről kibocsátandó okleveles 
közgazdásszá váljanak. Voltak 
köztük felelőtlen, hanyag, 
nemtörődöm elemek, de vol
tak köztük rendes, becsületes 
diákok is, akik más m unkate
rületen, más helyen nyilván 
derekasan fognak helytállni. 
A z  utóbbiak éppen akkor nye
rik  vissza lelki egyensúlyu
kat, éppen akkor billennek 
helyre idegileg-fizikailag, ha 
levonják az eddigiek konzek
venciáit.

És ez m ár át is vezetett az 
egészségügyi kérdésekhez, nem 
utolsó sorban a  kérelm ek 
többségéhez csatolt orvosi bi
zonyítványok kérdéséhez. Én 
nem  beszélek most e bizonyít
ványok értékéről; abból a fel- 
tételezésből indulok ki, hogy 
az orvosi bizonyítványok ta r
talm a való helyzetet tükröz. 
Nos, ilyen esetekben, ha az 
orvosi igazolás szerint a  hall
gató a  vizsgaidőszakban aku t 
módon m egbetegedett (pl. 
vakbél-m űtéten esett á t vagy 
hasonló), a  vizsgaengedélyt 
m inden további nélkül meg
adtuk. Nagy gondot okoztak 
nekünk viszont az orvosi bi-
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zonyítványokban felhozot 
más típusú betegségek, ideg 
kim erültség, ideggyengesé; 
vagy krónikus betegségek (pl 
szívbaj jelentkezése). I tt  évki 
hagyást, évhalasztást vagy év 
ism étlést lá ttunk  célszerűbb
nek, sem m int pár napon belüli 
újabb nekirugaszkodást — ép
pen abból a  célból, hogy le
hetőséget nyújtsunk a  hallga
tónak arra , hogy testileg, ide
gileg megerősödjék és szellemi 
javakban felzárkózzék. Tuda
tában vagyunk persze annak, 
hogy egyetemi ifjúságunk 
egészségi állapota nem  olyan 
riasztó, ahogy ezt a  vizsgaké
relm ek alap ján  elham arkodott 
általánosítással esetleg valaki 
pesszimizmusba esve megálla
p íthatná; kétségtelen azonban 
az is, hogy az egyetemi m un
ka megfelelő egészségi állapo
tot, megfelelő fizikai „erőnlé
te t” is megkíván. Ezért nagyon 
helyesen teszik hallgatóink, ha 
az in tenzív  szellemi m unkát 
összekapcsolják a sportolással 
— erre az egyetemi sportkör 
nem  kevés lehetőséget nyújt 
—, összekapcsolják az egész
séges életm óddal, a  szabad

levegő élvezetével, am ire kü
lönösen a tavaszi hónap köze
ledtével a Gellérthegyen kí
vül m ás lehetőségek is k ínál
koznak. Egyébként csak helye
selni lehet a Művelődésügyi 
M inisztérium nak azt a közel
m últban m egjelent rendelke
zését, am ely a továbbiakban 
az egyetemi felvétel feltételei 
közé a kedvező eredm énnyel 
k iá llt orvosi vizsgálatot is 
beik tatja.

Végezetül szeretném  még 
megemlíteni, hogy a kérelmek 
elbírálásánál figyelembe vet
tük a szociális körülm ényeket; 
term észetesen — m int az 
egyetemi élet minden te rü 
letén  — nagy súllyal az il
letékes k ar dékánjának ál
lásfoglalását, és ahol e rre  
tám aszkodhattunk, o tt a 
K ISZ-szervezet véleményezé
sé t is. Volt olyan eset, am i
k o r éppen a kereskedelmi 
k a r  KISZ-vezetőségének be
adványa volt a  döntő m otí

vum a a kérelem  kedvező el
bírálásának. Mi a továbbiak
ban is tám aszkodni alkarunk e 
kérdésekben is a K ISZ  vé
leményére. Ennek közös erő
vel kell m egterem tenünk á l
talános technikai és szerve
zeti feltételeit (gondolok fő
kén t arra , hogy ilyenkor na
gyon rövid idő áll rendelke
zésünkre, tehát gyorsan kell 
a KISZ-nek is dolgoznia. De 
■hát ez bizonyára könnyeb
ben  sikerül a  KISZ fiatal
jainak, m int az állam i veze
tésben dolgozó öregeknek.) A 
KISZ ezen a  módon is ko
m oly segítséget adna az ál
lam i vezetésnek. De a pozi
tív  irányú visszahatásról 
se feledkezzünk meg: az ilyen 
gyakorlat a KISZ-nek is ja 
v á ra  válnék; előmozdítaná, 
hogy fokozottabban éljen de
m okratikus jogaival és foko
zottabban tudatosítsa a jo
gokkal együttjáró felelősségét.

Dr. Fach Zsigmond Pál

Komócsin elvtárs
konzultációja egyetemünkön

M árcius 4-én, egyetem ünkre 
látogatott és konzultációs elő
adást tarto tt, Komócsin Zoltán 
elvtárs, az MSZMP Politikai 
Bizottságának tagja, a KB tit
kára.

A zsúfolásig megtelt I. elő
adóban K ahulits László elv
társ, az egyetemi pártbizottság 
titkára  köszöntötte a m egjelen
teket. Az üdvözlés után Komó
csin elvtárs hozzákezdett az 
előzetesen benyújtott kérdések 
megválaszolásához.

A harm adik ötéves tervről, 
népgazdaságunk helyzetéről, 
fejlődéséről beszélt. Elmon
dotta, hogy a III. ötéves terv 
m á r . elkészült, egy-két hóna
pon belül a Központi Bizott
ság, illetve a korm ány elé ke
rül, ezután hozzák m ajd nyil
vánosságra. Arról is beszélt, 
hogy a második ötéves te rv 
ben az ipari term elés 48—49 
százalékkal em elkedett. A fej
lődés üteme a következő perió
dusban lassúbb lesz. Ez m ár 
látható  az 1966. évi tervből is.

A lassúbb tempó szükségsze
rűségét Komócsin elvtárs két 
tényezőben jelölte meg: 1. A 
felszabadulás után a fe ltá ra t
lan tartalékok hatalm as m ére
tűek voltak, m inden azon m ú

lott, m ennyire tudtuk ezleket 
hasznosítani. 2. Viszonylag kis 
népgazdaságunk m illiárdokban 
számolja a m egterm elt, de nem 
hasznosítható értékeket.

Inkább term eljünk keve
sebbet, de az nagyobb száza
lékban legyen hasznosítható a 
term elésben, a bel- és külke
reskedelemben. Indokolatlan 
lenne most a tem pót növelni. 
A 70-es években a m echaniz
mus reform  alapján lehetővé 
válhat a gyorsabb ütem. Gaz
daságunk fejlődésének ütem e 
egyébként m ajdnem  hajszál
nyira megfelel á KGST-átlag- 
nak, gyorsabb a fejlődés Ro
m ániában, Bulgáriában és a 
Szovjetunióban, a többi ország
ban azonos, vagy alacsonyabb 
mérvű, m int hazánkban.

További kérdések között sze
repelt a mezőgazdasági beru
házás összegének változása, a 
beruházások hatékonysága, az 
adm inisztratív  apparátus és a 
bürokrácia néhány problém á
ja, a takarékbetét-állom ány 
alakulása. A lakáskérdésről 
többek között elmondta, hogy 
a javaslatok szerint a jövőben 
megszűnne a tanácsi kiutalás, 
és akkor a szövetkezeti lakás- 
építkezést más anyagi alapok

ra  lehetne helyezni. Jelenleg 
a feliratkozáshoz is pénz kell, 
és így ebből a  lehetőségből so
kan kiszorulnak, nem  azok ré
szesülnek benne, akiknek leg
inkább szükségük lenne rá. 
Különösen a fiatal házasok la
káshelyzetének jav ítását kelle
ne m inél előbb megoldani.

A következő nagy kérdéscso
port az ár- és bérintézkedésre 
vonatkozott. Komócsin elvtárs 
kiem elte az új gazdasági 
mechanizm us és az intézkedé
sek szoros kapcsolatát. Külön 
k ité rt a  falu társadalm i-politi
kai problém áira, annak szük
ségességére, hogy fokozni kell 
a mezőgazdasági term elést, és 
megakadályozni a parasztság 
további elöregedését. É rintette 
a  dotációból, s a helytelen 
bérarányokból adódó prob
lém ákat, m ajd a húsfogyasztás 
várható  alakulásáról azon vé
lem ényét hangoztatta, hogy 
nem valószínű a  húsfogyasz
tás csökkenése, sőt, annak 
növekedésére számít. Ami az 
életszínvonal alakulását ille
ti, a  tavalyi évhez viszonyít
va az á r-  és bérintézkedések 
nyomán, a bérből és fizetés
ből élők egyharm adánál 
1—2%-os, 13%-nál 4—6 %-os, 
10%-nál pedig 7—12%-os reál
jövedelem-növekedés, és en
nek megfelelő életszínvonal
emelkedés várható. Egyhar- 
mad rész 1—3%-os, a többiek
nél 3% -nál nagyobb életszín
vonal-csökkenésre van kilá
tás.

A kérdések egy része az if
júsággal és a tanulással kap
csolatosan m erült fel. A m un
kás-paraszt származású hall
gatók továbbtanulási, nehézsé
geiről szólva, előadónk hang
súlyozta, hogy nem  szabad 
a társadalom  szám ára értékes 
gyerekeknek elkallódniuk. A 
m unkás-paraszt származásúak 
egyelőre hátrányban vannak 
és egy darabig lesznek is. Ez 
objektív tény, am elyektől nem 
szabad elvonatkoztatni, és k í
vánatos, hogy javítsunk az 
egyébként alapjában helyes 
felvételi rendszeren. Nagyobb

figyelmet kell fordítani a tá r
sadalm i alkalm asságra. A te
hetséget nem lehet csupán 
pontok és papírok alapján 
megítélni.

A disszidálásokkal kapcso
latban is te ttek  fel kérdést 
Komócsin elvtársnak. Válaszá
ban elm ondotta, hogy a disz- 
szidálők többségénél az anya
gias felfogás játszik legna
gyobb szerepet, és közönséges 
kispolgári karrierizm us is 
meghúzódik mögötte. Tudott 
dolog, hogy nálunk az átlag
életszínvonal még mindig a la 
csonyabb, m int a nyugati ka
p italista országokban. Sze
génységi bizonyítvány, ha va
lak it semmi más nem köt a 
hazájához. „ Itt születtél, itt 
nőttél fel, ez a nép küzdött 
azért, hogy tanulhass és dip
lomád legyen. Ezt a hazát vál
lalod-e vagy sem, ez a vég
ső kérdés.”

Komócsin elvtárs cáfolta a 
tőkésországokba irányuló tu 
ristaforgalom  korlátozásáról 
elterjed t híreket. Az utazások 
bővítésének legfőbb akadálya, 
a  devizahiány. A fiatalok ki
utazásánál is csak arról van 
szó, hogy a jövőben fokozot
tabb érvényt fognak szerezni 
egy feledésbe m erült törvény
nek, mely szerint katonai szol
gálatot nem teljesített fiatalok 
csak a honvédelmi miniszter 
engedélyével u tazhatnak kül
földre.

Az utolsó kérdéscsoport kül
politikai jellegű volt. É rintette 
a nemzetközi munkásmozga
lom néhány aktuális kérdését, 
a  magyar—vietnam i kapcsola
tokat és a nemzetközi politi
kai élet egy-két fontosabb té
nyezőjét, m int például az in
donéziai helyzetet és az Egye
sült Államok vietnam i agresz- 
szióját.

Beszéde végén nagy taps kö
szöntötte Komócsin elvtársat. 
Több m int három órás előadá
sa során, mintegy 60 kérdés
re válaszolt és a hallgatóság 
mindvégig feszült figyelem
mel hallgatta szavait.

H. Gy.

I
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;^ á t a doktori cím megszerzését tanúsító oklevelet. G ratulálunk 
■ 5  nekik és további tudományos sikereket kívánunk
rS
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Új utakonX Jióvizsgarendelet 
és  a m i m ö g ö tte  v a n ...

Mint minden félévben, a hallgatók bizonyos hányada a 
sikertelen vizsgák eredm ényeképpen most is utó

vizsgára kényszerült. A „résztvevők” nagy többségére jellem 
ző, hogy trehány, felelőtlen m unkának; lusta, az érdeklődést 
nyomokban is nélkülöző tanulásnak eredm énye az elégtelen 
tudás. Ezeknél a hallgatóknál a tanulm ányi ösztöndíj meg
vonása méltó büntetést jelent.

De nem  lehet valamennyi utóvizsgázó fe le tt könnyelm ű  
általánosítással ítélkezni. Kisebb százalékuk ugyanis balsze
rencsés vizsga következtében került ebbe a kategóriába. Ko
rábbi eredm ényeik jók. Sokszor négyes, jeles, sőt kitűnő ta 
nulók. M iként kerülhetett elégtelen az indexükbe? P illanat
nyi indiszponáltság, váratlan  betegség, kellem etlen családi 
esemény vagy a vizsgáztató rossz hangulata? (Mert, ha 
őszinték akarunk lenni, ezt is meg kell említeni).

Szándékosan utolsónak em lítem  az egészséges izgalmat 
felülmúló idegességet, m int néhány utóvizsga okát. 

Ez nemcsak elsőévesekkel fordul elő. felsőbb évfolyamokon is 
végigkísér egy-egy hallgatót.

Vajon mi ennek az oka?
Az adott vizsga eredm énye döntően befolyásolja a jó, jeles, 

kitűnő eredmény elérését. A hallgató gondolatai a jó, illetve 
jeles osztályzat szükségessége körül forognak. A vizsgáztató 
nehezebb kérdéseire idegessé válik és feleletében képtelen 
visszaadni ism ereteit, tudva, hogy válaszának helytelensége 
utóvizsgát eredményezhet. Tehát képtelen a nagy nyugalm at 
Igénylő percekben — fokozott idegessége m iatt — értelmesen 
gondolkodni.

De m iért e  nagyfokú félelem az utóvizsgától?
Feltehetően az, hogy szakmai érdeklődésüktől 

és egyéb jegyeiktől függetlenül elégtelen vizsga esetén a lelki
ism eretlenül tanuló, egyik évfolyamról a m ásikra bukdácsoló 
diákokkal egyenlő elbírálás alá esnek, azonos büntetésben ré 
szesülnek. A jó tanu lásért nyilvánvalóan több ösztöndíj jár. 
De ezen elv helyes alkalm azása a rendelet alapján nem le
hetséges. Nem  egészséges ösztönző egy jó tanuló számára az 
olyan rendelet, am ely utóvizsga esetén a legminimálisabb 
erőkifejtést követeli meg a többi tárgyból. Hisz az uv. kö
nyörtelenül megfosztja a tanulm ányi ösztöndíjtól.

Szükségszerű továbbá az elsőévesek sajátságos körülm é
nyeit is figyelembe venni. Nem rendelkeznek vizsgarutinnal, 
az elégtelentől való félelem pedig hatványozottan teszi őket 
idegessé és jo g g a l. . .  És a kezdeti sikertelenség — m ajd an 
nak következménye a jövőre nézve sem jó hatású.

.  kedvezőtlen helyzet m egváltoztatására többek nevé- 
z \  ben javaslom, hogy a jó, jeles és kitűnő tanulók, te

hát akik tanulm ányi ösztöndíjban részesülnek, egy utóvizsga 
esetén ne „bűnhődjenek” az ösztöndíj elvesztésével. Az elég
telen osztályzatot egyszer m ár úgy is beleszám ítják a  tanu l
mányi átlagba, gyakorlatilag tehát utóvizsga m ellett ritkán 
lesz a hallgató jórendű és az sem jav ít sokat, ha utóvizsgáját 
elégségesnél jobb eredm énnyel teszi le. (Hisz az elégtelent 
nem lehet kihagyni a számításból.) így el lehetne érni, hogy 
a jobb képességű és előmenetelü hallgatók a véletlen okból 
bekövetkezett sikertelen vizsga után is érdekelve legyenek 
anyagilag a tanulm ányi átlageredményben.

Laczó Bálint

Nem elég jóra vágyni; 
a jót akarni kell! . . .

Hétfőn este, a  klubban né- 
£es hallgatóság fogadta az 
egyetem vendégét, Váci Mi
hály Kossuth-díjas költőt.

Az Irodalm i Színpad tagjai 
néhány verssel illusztrálták a 
szokásostól eltérő előadást. 
Váci elvtárs ugyanis nem az 
életéről, pályájáról kezdett 
mesélni — illetve mindezt 
csak a kérdések kapcsán em lí
te tte meg —, hanem  rólunk 
beszélt, fiatalokról, hazaszere
tetről, k itartásról, a szocializ
musba vetett hitről, az iroda
lom feladatáról, a költői h iva
tásról.

M egkérdezték aztán életé
ről, hivatásáról is. Nem arra  
büszke — m ondta —, hogy 
idáig eljutott, hanem, hogy

rokonai, barátai, a szabolcs- 
szatm ári parasztok azt mond
ják : Közülünk való!

Rengeteget szenvedett: sze
génység, betegség, kudarcok 
— az em berekbe vete tt hit 
ta rto tta  benne az erőt.

40 éves elm últ. Neve van. 
De nem csapódott ki a felszín
re, nem a hullám ok hátán 
akar megélni. Munkából. Tet
tekből — másokért. Hiszi, 
hogy ez az egyetlen helyes út. 
Önmagád; biztosítja:

Verd magad, m in t a szív,
zuhogj,

ne éltessen más csak a gond: 
magad értük halálra rontsd, 
míg össze nem  rogysz — 

te bolond!
Tibor Ágnes

A reform  szele, úgy látszik, 
a KISZ-t is megérintette. Re
form? Nem is tudom, helyes-e 
ez a szó a rra  az új kezdemé
nyezésre, am ellyel az általános 
kar próbálkozik. Egy régi me
chanizm ust egy új vált fel, 
am ely kikísérletezett, kész for
m ájában rem élhetőleg a lkal
masabb lesz az ifjúság érde
keinek védelmére, a szociális 
segélyek igazságosabb elosztá
sára stb.

Eddig a KISZ-tagok szociá
lis helyzetével a  diákjóléti bi
zottság foglalkozott. A diákjó
léti bizottság havonta ülése
zett, s egy-egy ilyen megbe
szélés alkalm ával döntött az 
addig befutott, szociális se
gély irán ti kérelm ek jogosult
ságáról. A diákjóléti bizottság, 
b á r nagyon komoly segítséget 
nyújto tt a  dékáni hivatalnak, 
nem állt, ta lán  nem is állha
to tt mindig hivatása m agasla
tán. A bizottság tagjainak 
többnyire más funkciójuk is 
volt, továbbá a ritka  összejö
vetel is akadályozta a  bizott
ság tag jait az alapos m unká
ban.

Az em lített okok m iatt idő
szerűvé vált az érdekvédelm i 
m unka továbbfejlesztése, ezért 
az általános kar KlSZ-vezető- 
sége elhatározta, hogy érdek
védelmi albizottságot szervez, 
am ely együttm űködve a vb. 
megfelelő szervével, kidolgoz
za azokat a módszereket, am e
lyek a  kari szinten végzendő, 
ilyen jellegű m unkában alkal
mazhatók. Az érdekvédelm i 
albizottság három  részre ta
golódik:

Az egyik csoport szociális 
segélyekkel foglalkozik. Veze
tőjük a következő felvilágosí
tást ad ta csoportja tevékeny
ségével és terveivel kapcsolat
ban:

A csoport négy főből áll. 
Feladata a segélyek nagysá
gának és jogosságának eldön
tése, az egyéni körülm ények 
figyelembevételével. A hallga
tók szociális helyzetének egyé
nenkénti figyelemmel kíséré
se — am ely a méltányosabb 
elosztás feltétele — teszi 
szükségessé az ÁLLAND Ó  jó
léti csoport működését. A cso
port m unkája csak akkor le
het igazságos, ha a hallgatók 
segítségünkre lesznek abban,, 
hogy valóban m egtaláljuk a 
rászorulókat, és meg tud juk  
akadályozni a csoport esetle
ges félrevezetését. Ezért sze
retnénk tám aszkodni a  KISZ- 
csoportok vezetői közül k ivá
lasztott aktívákra, és meg 
akarjuk előzni, hogy méltány
talan egyenlősdivé váljon a 
"’ gályák szétosztása. Kísérle
tet teszünk arra, hogy megál
lapítsuk azok névsorát, akik
nek anyagi helyzete szüksé
gessé teszi a gyakoribb segé
lyezést. Ennek két form áját 
próbáljuk k ialakítani:

1. Az alacsonyabb jövedel
mű (a családban 500 Ft,fő 
alatti) hallgatók helyzetét ál

3 millió példányban
Még tavaly m árciusban h írt 

adtunk lapunk hasábjain dr. 
Abdullah Ewiesről. Az egyip
tomi m atem atikus sikerrel te t
te le Budapesten kandidátusi 
disszertációját, am elynek té
m ája a közgazdaságtudomány 
területén úttörő jelentőséggel 
bír.

Az egyiptomi El Gomhorija 
című, 3 milliós példányszámú

napilap m unkatársa januári 
budapesti látogatása során ri
portot készített egy szintén itt 
tanuló állatorvosról és Abdul
lah Ewiesről. A cikket újságja 
1966. jan u ár 24-i számában kö
zölte „Egy nap Budapesten” 
címmel és a két fiatal tudós 
arcképe m ellett hozta lapunk 
fejlécét is, u talva m egjelent 
cikkünkre.

az érdekvédelmi munka
landóan figyelemmel fogjuk
kísérni.

2. Az ún. KISZ-segély létre
hozásával is próbálkozni fo
gunk. Azon rossz anyagi kö
rülm ények közt élő jól tanulók 
és ak tív  közösségi emberek, 
akiket egy, legfeljebb két sze
rencsétlen vizsga ü tö tt el az 
ösztöndíjtól, am ennyiben a 
pénzügyi kereteik és az illető

V ita
a  KlSZ-ről

Hogyan tovább?
Milyen legyen a z  új 

szervezeti felépítés?
Mit csinál és mit csinál

jon egy ifjúsági szervezet? 
Mi a véleményed?
Van egyáltalán vélemé- 

ményed?
Van.
Mondd el.
Gyére el március 17-én 

csütörtökön délután 3 ó ra
kor a Klubba.

KISZ VB

Jutalom
Az örm ény-esten közreműkö
dő orosznyelvi köri tagoknak 
a  IX. kerületi MSZBT szer
vezet mintegy 300 Ft értékű 

könyvet adományozott

tanuló egyéni körülményei in 
dokolttá teszik, a  szociális se
gélyalapból rendszeres KISZ- 
segélyt fognak kapni.

A m ásik csoport m unkaal
kalm ak felkutatásával foglal
kozik. A csoport szerteágazó 
levelezésbe és tárgyalásokba 
kezdett, hogy a felsőéves hall
gatók szám ára félállásokat 
biztosítson. A gimnáziumok
kal és egyéb oktatási intéz
ményekkel felvett kapcsolat 
elsősorban az alsóéves hall
gatók szám ára terem t tan ítá 
si, korrepetálási lehetőséget. 
A csoport feladata lesz továb
bá a m unkavállalási engedé
lyek kiadása, a  dékáni hiva
tallal közösen megállapított 
feltételek m ellett.

A harm adik  csoport a la 
kásproblém ákkal küzködő
hallgatók szám ára próbál 
segítséget nyújtani. Egy ké
sőbbi időpontban szeretnék 
-'egkisérelni albérleti iroda 
és egy hálózat megszervezé
sét.

A távlati tervek között 
szerepel m ég egy „hitelinté
zet”, amolyan kis- „egyetemi 
m agánbank” szervezése,
am elynek célja lenne a rend
szeres hitélnyújtás egyete
m ünk hallgatói számára.

Az érdekvédelm i albizott
ság m indhárom  csoportja fel
használja m unkájában az 
egyetem jogi tanszékének se
gítségét.

Az érdekvédelmi albizottság 
fogadó órái:

hétfőn 8—10-ig, és 
pénteken fél 3-tól fél 5-ig 

a  382-es helyiségben.

Budai Benjam in

Indul
a zenei 
klub!

1965-ben m egalakult az Ifjú  
Zenebarátok magyarországi 
szervezete, am ely tagja az If
jú  Zenebarátok 25 országot tö
m örítő nemzetközi szervezeté
nek (Fédénation In ternationa
le des Jeunesses Musicales).

A szervezet célja, hogy meg
ism ertesse és megszerettesse 
ifjúságunkkal a  zene világát, 
közelebb hozza egymáshoz az 
országban bárhol élő zene
kedvelő fiatalokat és fejlesz- 
sze művészi — főképpen zenei 
— ízlésüket. A szervezet cél
jának  tekinti továbbá a  hazai 
és a  külföldön élő ifjú  zene
barátok kapcsolatának hatha
tós kiszélesítését.

A szervezet rendes tagjai 
lehetnek azok a 13—30 év kö
zötti fiatalok, akik érdeklődést 
m utatnak a  művészetek, első
sorban a zenem űvészet iránt, 
és hajlandók ak tív  m unkával, 
valam int a zenei rendezvénye
ken való részvétellel, a  szer
vezet célkitűzéseit elősegíteni.

Egyetemünkön is megindul 
m árciusban a  helyi klub. Ter
vezett program ja erre az év
re: lemezhallgatások (Bach
János passiója, Monteverdi 
egyik operája), fiatal művé
szek hangversenye, beszélge
tés Bartókról, egy zenetörté
nész vezetésével.

Alakuló ülés: március 24-én, 
csütörtök este a klubban!

É L E T E T  M E N T . . .
Ahol az életet mentő vérre
szükség van. Az István kórház 
szívsebészeti osztályán az 
egyetemünkön kapott vér fel- 
használásával, több sikeres 
szívm űtétet hajto ttak  végre.

Egyetemünkön feb ruár 25- 
én önkéntes véradást szerve
zett a M agyar Vöröskereszt 
IX. kerületi szervezete és az 
István Kórház vérellátó szol
gálata. A tavalyihoz hasonló
an ebben az évben is igen szép 
eredm énnyel zárult az akció. 
356-an jelentkeztek, de külön
böző okok m ia tt „csak” 237-en 
adhattak  vért, összesen 66 li
tert.

A szervezés sikerét a lá tá
m asztja, hogy hasonló arányú 
részvétel a  budapesti egyete
meken, főiskolákon még nem 
volt. Ezt tanúsítja  a IX. ke
rületi Tanács végrehajtó b i
zottságának a véradók tiszte
letére rendezett ünnepélyén 
kapott, első helyezést jelentő 
oklevél.

A véradási akció eredm é
nyességének egyik fő tényező
je  a IX. kerületi Vöröskereszt 
szervezetének körültekintő 
szervezése. Egy héten keresz
tü l orvostanhallgatók közre
működésével folytak az agitá- 
ciós előadások, meggyőző, hoz
zánk közel álló érvekkel is
m ertetve az önkéntes véradás 
jelentőségét, szükségességét. 
Hallgatóink m egértették ezt, 
étérezték a  véradás hum anitá
sát.

Hangsúlyozni kívánom, hogy 
véleményem alapvetően pozi
tív, de megemlítem, mi az, 
amj mégis zavarta a véradás
ról alkotott jó  képet.

Á lljon i t t  először egy töm ör statisztika:
Ipar Keresk. Alt. Oktatók Egye

Előzetesen
K ar K ar K ar Alkalm azottak tem

jelentkeztek 114 84 158 356
M egjelentek 92 71 135 14 312
V ért adhattak 70 55 104 8 237

A jelentkezettek és m egje
lentek szám a közötti különb
ség elég lényeges, de még in 
kább szólni kell arró l, ami a 
statisztikában nem  jelenik 
meg, hogy az egyes szem iná
rium i csoportokból jelentke
zettek aránya m ennyire kü
lönböző. Huszonegynéhány fős 
csoportokból olykor nem akadt 
senki, aki felism erte volna a 
véradás, értékben ta lán  fel 
sem becsülhető jelentőségét.

A jövő évre ebből is sok ta 
n ú sá g o t szűrhetünk le a  szer
vezést illetően.

Végezetül szeretnénk köszö
netét mondani véradóinknak 
mindazok nevében, akiknek 
gyógyulását lehetővé tették, é*
teszik.

A M agyar Vöröskereszt IX. 
kerületi szervezetének és az 
István Kórház Vérellátó Szol
gálatának nevében pedig kö
szönjük, hogy megkönnyítették 
életm entő m unkájukat. Külön 
dicséret illeti azt a  20 hallga
tót, aki a  véradás előkészítésé
ben és lebonyolításában segítő 
kezet nyújtott.

Simon Pál

Véradás után — frissítő „italozás”

^1 S j0 3  m t e o r a
M árcius 17-én, csütörtökön este 7 órakor:

GONDOLATOLVASÁS — TELEPÁTIA 
Király József pszichológus előadása, Dániel Béla mé
dium  közreműködésével.

M árcius 18-án, pénteken este 7 órakor:

AVANTGARDE A FRANCIA ZENEBEN ÉS BALETT
BEN
Dr. K örtvélyes Géza előadása



DIRTY WAR + SZENNYES HABORG + SCHMUTZIGER KRIEG + LA GUERRE SALLE

VIETNAMI N A P O K
Kétségtelenül a vietnam i hét 

legjobban sikerült rendezvé
nye volt a vietnam i kérdésről 
rendezett véleménycsere, me
lyet február 24-én este 7-kor 
kezdtünk a klubban, de a vita 
úgy elhúzódott, hogy m árcius 
2 -án, szerdán este folytattuk.

A vitaest bevezetéseképpen 
megnéztük az „Ilyen ez a há
ború” című dokum entum fil
met, m ajd a film rendezője, 
ifj. Schiffer Pál, aki két hó
napot tö ltö tt V ietnam ban, vá
laszolt kérdéseinkre. Különö-

szerint Észak-Vietnam te 
kintendő agresszornak, s nem 
az Egyesült Államok, am ely a 
törvényes dél-vietnam i kor
m ány kérésére tám ogatja azt, 
a „kom m unista agresszióval” 
szemben.

A vitában ezzel kapcsolat
ban felm erült egy olyan nézet 
is, am ely szerint term észetes 
az, hogy osztályszempontból, a 
történelm i haladás szempont
jából jogos a VDK segítsége és 
bűnös az am erikai beavatko-

K'ssssssssssssssrssssssssssssssssssssssss-*X  X\  A  bombák el tudják   ̂
 ̂ pusztítani az emberi tes- |  

§ tét, tönkretehetik a nyá- i  
^ jakat és m egsem m isít- $ 
^ hetik  a nyomorúságos \  
 ̂ rizstartalékokat — ki- % 

^ vált ha az ellenfélnek   ̂
S nincsen légiereje —, de $ 
8  sem m i körülm ények kö-  ̂
§ zo tt sem fé lem líthetik  $: 
^ meg azt a népet, am ely   ̂
^ m a kétségtelenül a föld  8  

 ̂ legtöbbet szenvedett és 8  

 ̂ legbátrabb népe.
> ^
^ (Le Nouvel Observa- \  
 ̂ teur, 1965. augusztus 11.) ^

Bessenyei Lajos K IS Z -titkár bevezetője a tiltakozó gyűlésen

*en örült annak, hogy nem 
protokoll jellegű, hanem  izgal
mas, érdekes, őt is foglalkozta
tó kérdéseket vetettek fel, 
am elyekre őszintén és sokol
dalúan válaszolt.

Ezután Kende István  elvtárs 
nyitotta meg a v itát, és beve
zetőül Berényi Judit, Károly 
Péter és Lipovecz Iván  nem 
zetközi szakos hallgatók sze
m elvényeket olvastak fel a 
nemzetközi sajtóból. A m egje
lentek között szétosztották a 
VDK négy és a DNFF öt pont
jának  sokszorosított példá
nyait.

W ///////////////////////////W / / / / / / / 0

Ha az Egyesült Á lla
m ok továbbra is te lje
sen figyelm en kívü l 
hagyja az általa aláírt 
nem zetközi egyezmé
nyeket, a vietnam i há
ború a becstelenség és 
kegyetlenség ritkán lá
tott foká t éri el.

(Bem ard Fali wa-

A vita első kérdéscsoportja 
áz volt: „Ki az idegen V iet
namban, ki követett el agresz- 
sziót?”

Kétségtelen egyrészt az — 
elism erik am erikai szakértők 
is —, hogy a DNFF harcosai
nak többsége déli, és fegyver
zetük zöme is j saját, illetve 
zsákm ányolt; m ásrészt azon
ban — vietnam i vendégeink 
kifejezésével — „Dél a front, 
Észak a hátország”, azaz a 
VDK m inden lehetséges és 
célszerű módon tám ogatja a 
DNFF-et. Ismeretes, hogy az 
am erikai propaganda állításai

zás, de jogilag a szocialista tá 
bor álláspontja problem atikus.

A vita részvevői azonban sok
oldalúan bizonyították, hogy 
az am erikai agresszió jogilag 
legkevésbé sem igazolható. Bő
ven esett szó arról, hogy m i
lyen kötelezettségeket ta rta l
mazott a genfi egyezmény, és 
ki szegte meg ezeket. Az 
egyezmény szerint idegen h a 
talom  nem ta rth a t katonasá
got Indokína területén. Az 
egyezmény értelm ében az in 
dokínai háború részvevőit, a 
volt partizánokat semmilyen 
módon nem  szabad üldözni. A 
D iem -rendszer viszont m egala
kulásától kezdve üldözte a  volt 
partizánokat, és többen keres
tek akkor menedéket Északon. 
Ha ezek közül tértek  haza 
néhányan Délre, harcol
ni, ez „agressziónak”, „beavat
kozásnak” sem m iképpen nem 
tekinthető, annál kevésbé, mi
vel a vietnam iak valam eny- 
nyien egy ország fiai, lányai. 
Többen u ta ltak  a rra  is, hogy 
a két országrész egyesítését a 
genfi egyezmény értelm ében 
m ár 1954-ben végre kellett vol
na hajtani, de ezt a Diem- 
rendszer — am erikai felszólí
tásra — elszabotálta — ez is 
azt m utatja , hogy nem  beszél
hetünk agresszióról, beavatko
zásról. Nem beszélhetünk ag
resszióról, északi beavatkozás
ról akkor, am ikor családok tíz
ezrei vannak kettészakítva.

Ezzel szemben az am erikai 
beavatkozás m inden bizony
nyal agresszió. Az USA és Dél- 
V ietnam  ugyan nem ír ta  alá a 
genfi egyezményt, de ezzel 
egyenértékű csatlakozó nyilat
kozatot tett. Ezért sem Dél- 
V ietnam nak nem volt joga 
am erikai katonai tám ogatást 
kérni, sem az Egyesült Á lla
moknak ezt megadni. A genfi 
egyezmény nem egyes orszá
gokra, hanem  általában  Indo
kína terü letére vonatkozik, 
ezért az azt alá nem író or-
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szágnak sincs joga csapatokat 
szállítani Vietnamba. Ezért 
helytelen az am erikaiak viet
nam i beavatkozását összevetni 
a szovjet csapatoknak a m a
gyarországi ellenforradalom  
leveréséhez nyú jto tt segítségé
vel; a m agyar és a szovjet 
korm ány ugyanis a Varsói 
Szerződés értelm ében já r t el, 
a dél-vietnam i és am erikai 
korm ányt pedig — a genfi 
egyezmény ellenére.

Felvetődött a vitában még 
egy problém a: helyes-e egy 
felszabadítási harc tám ogatá
sa, vagy esetleg kezdeménye
zése a VDK vagy bárm ely szo
cialista ország részéről akkor, 
ha ez m agában hordja a v i
lágháború kockázatát. A vi
tatkozók többségének az volt 
a véleménye, hogy a békés 
egymás m ellett élés politikája 
nem je lenthet békés együtt
élést, sem pedig a status quo 
kötelező fenn tartásá t — am it 
Kennedy fela ján lo tt a szovjet 
korm ánynak, am ely ezt term é
szetesen elu tasíto tta —, nem 
je lentheti azt, hogy a haladó 
erők tétlenül nézzék, milyen 
te rro rt folytatnak egy ketté
szakított ország déli részében. 
Az a nézet, hogy vonuljunk 
vissza, tegyünk meg minden 
engedményt, csakhogy ne ad 
ju n k  alkalm at az agresszornak 
világháború ki robbantására — 
lényegében Cham berlain és 
D aladier m üncheni politikájá
nak felújítása lenne. S a tö r
ténelem  tanúsága szerint ép

bölcsészettudományi karának, 
az orvosi, a műszaki és az ál
latorvosi egyetem hallgatói, 
középiskolások, valam int V. 
Prjáhin, a Moszkvai Állami 
Nemzetközi Kapcsolatok In té
zete hallgatója — m ind eljöt
tek szerdai v itánkra is.

A szerdai v ita bevezetése
képpen Andics Jenő  ism ertette 
a genfi egyezmény főbb pont
jait, Kende elvtárs pedig a 
m ár em lített dél-vietnam i és 
am erikai csatlakozó nyilatko
zatokat. Lipovecz Iván és Be
rényi Ju d it további sajtódoku
m entum okat olvastak fel, és 
ezzel rá té rtünk  v itánk  második 
problém akörére: „Melyek a 
vietnam i konflik tus kilátásai, 
m ilyenek a kibontakozás lehe
tőségei?”

Ezzel kapcsolatban a vita 
középpontjában az á llt: van-e 
reális lehetőség a tárgyalások
ra ; van-e realitása a genfi 
egyezménynek, m int tárgyalá
si alapnak; van-e realitása az 
egyesítésnek.

Ezzel kapcsolatban felvető
dött a kérdés: a  V ietnam ban 
harcoló erők négy, illetve öt 
pontjának követelései nem  zár
ják-e ki a tárgyalások lehető
ségét? A vita erre elég egy
értelm űen választ adott: ezek 
a deklarációk nem tárgyalási 
feltételek, hanem  ezeket a 
vietnam iak tárgyalási alapnak 
tekintik. Világos azonban az, 
hogy az am erikaiak által rek 
lámozott „feltétel nélküli tá r 
gyalások” javasla tá t a VDK 
nem fogadhatja el — ennek el
fogadása ugyanis egyértelm ű 
lenne a bombázások, a  tám a
dás jogosultságának elism e
résével — valójában a legsú
lyosabb feltételek elfogadása 
lenne. Feltétel nélküli tárgya
lásokat foly tattak  például 
1945-ben a szövetségesek a  le
vert ném et hadvezetéssel. A 
feltétel nélküli tárgyalások el
fogadása a VDK részéről a 
megadással lenne egyenértékű.

Azzal a kérdéssel kapcsolat
ban, hogy reális-e a genfi 
egyezménynek továbbra is 
tárgyalási alapként való fel
vetése, hiszen azt — úgymond 
— régen megszegték, a vitázók 
többsége em lékeztetett arra, 
hogy a genfi egyezményt a 
VDK betarto tta , területén ma

A IX. kerületi vietnam i tiltakozó gyűlésre az egyetem I. elő
adójában került sor.
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 ̂ A nnyira  belebonyo- s
 ̂ lódtunk Dél-Vietnamba,  ̂
 ̂ hogy jelenleg egy önké- |  
 ̂ nyes visszavonulás ren- \  

\  geteg kárt okozna ne- § 
 ̂ kü n k  világszerte. Ha $ 
 ̂ nem  húzzuk ki magun- § 

8  kát a csávából, valami- § 
8  fé le  győzelmet elérve —  ̂
§ akár fegyverszünet,  ̂
 ̂ vagy tűzszünet ú tján  — 8  

 ̂ akkor még több bajt |  
 ̂ csinálunk m agunknak a \  
 ̂ világ más részein. Ázsia   ̂
 ̂ nem  tartozik befolyási  ̂
 ̂ övezetünkbe, és nem   ̂

8  szabad még jobban be-  ̂
8  lebonyolódnunk ezekbe  ̂
 ̂ a dolgokba. M illiárdo- § 
 ̂ kát költö ttünk már e 8  

 ̂ földrészre, és ügyünk \  
 ̂ rem énytelenül áll.

 ̂ (A llen J. Ellander sze- \
8  nátor nyilatkozata.) §
k S

Farkas A ladár szobrászművész „A híd” című műve is szere
pelt a  Vietnami Napok alkalm ából a  klubban rendezett k i

állításon.

Modern

pen az ilyen „békepolitika” 
hordozza m agában a világhá
ború veszélyét.

M ire a vitában idáig ju to t
tunk, három negyed tíz lett, és 
elhatároztuk, hogy szerdán, 
2-án folytatjuk a  vitát. A vi
ta  sikerét jól m utatja , hogy 
csütörtöki vendégeink: Schif
fer Pál, Náthon István  elvtárs 
a KISZ Budapesti Bizottságá
ról, Kos P etem é  és dr. Kulcsár 
Péter a  M agyar Rádiótól, az 
ELTE term észettudom ányi és

I I§ A z Egyesült Államo- 5; 
^ kát megdöbbenti, hogy a  ̂
^ dél-vietnam i korm ány   ̂
 ̂ képtelen m egállítani az  ̂

^ ijesztő arányú dezertá-  ̂
^ last a dél-vietnam i had-  ̂

seregben. Egy összesen
5 560 000 főből álló had- |  

erőből az utóbbi két év  i
^ folyam án 160 000 regu-  ̂
^ láris katona és mi’icis- §
6 ta szökött meg. §

1

— És most a  békéről fogok é n e k e ln i.. .

 ̂ (US News & W orld $
5 Report, 1966. február k
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sincsenek sem szovjet, sem k í
nai katonák — ezzel szemben 
az Egyesült Államok és Dél- 
Vietnam m ár nagym értékben 
megszegte. A Vietnami DK 
négy pontja lényegében a 
genfi egyezménynek felel meg.

A továbbiakban a v ita  el
sősorban a rugalm as politika, a 
kompromisszum, a tárgyalások 
lehetősége körül mozgott. A 
vitázók egyetértettek abban, 
hogy a vietnam i nép csak 
olyan megoldást fogadhat el, 
am ely alapvetően biztosítja 
egész V ietnam  szabadságát, 
függetlenségét, békés fejlődé
sét. Ahhoz azonban, hogy 
ilyen kompromisszumot rá  le
hessen kényszeríteni az am eri
kai im perialistákra; tehát, 
hogy az am erikai im perialis
ták leüljenek tárgyalni — de 
néni azért, hogy győzelmüket 
szentesíthessék, hatalm ukat 
biztosíthassák, hanem  azért, 
hogy elveszítsék —, ehhez még 
a vietnam i nép harcára, sze
rin tük  esetleg évekig is ta rtó  
háborúra lehet szükség. Nem 
valószínű, hogy a F ront egy 
Dien Bien Phuhoz hasonló 
nagy győzelemmel kényszerít- 
hesse ki az ilyen  tárgyalásokat, 
de — m in t erre  vietnam i ven

dégeink a vietnam i napok 
megnyitó estjén u ta ltak  — 
sok kis „Dien Bien P hu”, 
vagyis a  k itartó  harc vissza
vonulásra kényszerítheti az 
am erikai agresszorokat.

Többen felvetették, hogy fö
lösleges beszélni arról, hogy 
milyen kompromisszumba 
m enjen bele esetleg a v ietna
mi nép akkor, am ikor az am e
rikai korm ány semmi rugal
masságot nem  akar tanúsítani.

A katonai helyzettel kapcso
latban Kende elv társ néhány 
igen fontos m om entum ra hív
ta  fel a figyelm et Az USA 
egész hadereje általánosság
ban valóban lényegesen na
gyobb a VDK és a DNFF ka
tonai potenciáljánál. Ugyan
akkor az USA katonai ereje 
Dél-V ietnam ban erősen korlá
tozott. Jelenleg az am erikai és 
dél-vietnam i hadsereg szám
beli fölénye négy- és félszeres 
Ugyanakkor mintegy hatszo
ros fölényre lenne szükségük 
— saját szakértőik szerint — 
még ahhoz is, hogy hat—ki
lenc tám aszpontot, hídfőállást 
tartósan és biztosan kezükben 
tud janak  tartan i, és tíz-tizen
ötszörösre ahhoz, hogy nagyjá
ban biztosítsák a saigoni kor
m ány uralm át az országban, 
de anélkül, hogy meg tudnák 
szüntetni egyes helyeken a 
partizánok uralm át.

U gyanakkor m ár a jelenleg 
Dél-V ietnam ban harcoló erők 
is lekötnek egy óriási szállí
tási kapacitást, továbbá az el
látási, elszállásolási lehetősé
gek is csak korlátozottan bő
víthetők. Az Egyesült Á lla
mok tehá t nem  tud ja kihasz
nálni Dél-V ietnam ban teljes 
katonai erejét, nem tud ja so
káig fokozni dél-vietnam i erő
feszítéseit.

Azok az am erikai vezetők, 
akik  a vietnam i háború be
szüntetéséért szállnak síkra, 
nem humanizm usból teszik 
ezt, hanem  azért, m ert így lá t
ják  előnyösnek az Egyesült 
Államok szempontjából. Nem 
véletlen, hogy ma az am erikai 
sajtóban éppen Eisenhowert 
és De G aullet á llítják  követen
dő példaképül Johnson elé — 
m int akik  (Koreában, illetve 
Algériában) „úgy tud tak  ve
szíteni, m intha győztek volna”.

Reális tehát ma az, hogy a 
DNFF azért folytatja a har
cot, hogy kedvező helyzetből 
tárgyaljon. Hiszen tárgyalni 
vagy akkor ül le valaki, ha 
van m it elérni, vagy akkor, ha 
kénytelen. A vietnam iak azért 
harcolnak, hogy az Egyesült 
Államok korm ánya kénytelen

legyen tudom ásul venni azt, 
hogy Dél-Vietnam nem am e
rikai birtok.

A vita harm adik problém a
köre volt: „Mi a szocialista 
világ viszonya a vietnam i 
kérdéshez, hogyan segítik a 
szocialista országok a vietna
m i nép harcát, hogyan teljesí
tik  internacionalista kötele
zettségüket, m ennyiben m a
gyar ügy a vietnam i háború?’*

Ezzel kapcsolatban vala
m ennyiünket egy problém a 
foglalkoztatott: hogyan lehet
séges az, hogy egy szocialista 
ország egyedül áll szemben a 
legnagyobb im perialista hata
lom csapásaival, megtesznek-e 
m inden tőlük telhetőt a  szocia
lista országok Vietnam tám o
gatására. Más, élesebb fogal
mazásban : mi lenne, ha ná
lunk hu llanának a bombák?

Vietnam  jelenleg nem em
berekben, hanem  technikában 
szenved hiányt. Ugyanakkor 
viszont egyelőre nem tud ják  
kellően használni a Szovjet
unió és a többi szocialista or
szág által rendelkezésükre bo
csátott korszerű fegyvereket, 
m ert még nincsenek hozzáértő 
szakembereik. A VDK em el
le tt el akarja  kerülni, amíg 
csak lehet, külföldi katonák 
részvételét. Annak ellenére, 
hogy a genfi egyezményt m ár 
régen megszegték az am eri
kaiak, és ezért az nem köte
lezi a VDK-t, mégis töreksze
nek arra, hogy betartsák  azt.

Valam ennyi szocialista or
szág megad V ietnam nak m in 
den segítséget, am it V ietnam  
kér. Annak, hogy jelenleg a 
szocialista országokból nem  
utaznak önkéntesek V ietnam 
ba, egyedül az az oka, hogy a 
vietnam iak nem  kérik. Ism ét 
a vietnam i napok egyik ven
dégét, a VDK budapesti nagy- 
követségének ügyvivőjét sze
retném  idézni: „Most azzal se
gítenek nekünk legtöbbet a 
magyar elvtársak, ha itthon 
jól dolgoznak, jól tanulnak.”

Az am erikai korm ány a 
vietnam i háború kezdete óta 
törekszik arra, hogy agresszió
já t internacionalizálja, azaz 
igyekezzzen abba az egész 
nyugati kapitalista világot be
vonni. Szemben a tizenöt év
vel ezelőtti koreai háborúval, 
am ikor sikerült a Koreai Népi 
Dem okratikus Köztársaságot

^rsssssssssssssssssssssssssssssssjw'SMr^

|  W ashington nyomást $
í  gyakorolt Dél-Koreára, \  
\  hogy a már Dél-Viet-  ̂
§ namban harcoló 20 000  ̂
§ katonán túl ne egy, ha-  ̂
 ̂ nem két hadosztállyal  ̂
 ̂ segítsen. Cserébe az 8  

8  Egyesült Á llam ok haj- 8  

 ̂ landó 84 000 egyenruhát,  ̂
 ̂ valam int gumicsónako- \  

\  kát, cem entet és más  ̂
8  árukat rendelni Korea- § 
 ̂ ban. |

$ (US News & World $
5 Report, 1966. február 8  

$ 28.) $
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az ENSZ-ben agresszornak bé- 
lyegeztetni, és az ENSZ égisze 
a la tt folytatni 16 állam  Korea 
elleni intervencióját. Vietnam 
vonatkozásában ez nem sike
rül. Ez jelentős tény, és azt 
bizonyítja, hogy m inden nega
tív  jel ellenére, sőt azokkal 
együtt — Vietnamban, a nem 
zetközi osztályharc e frontján  
nemcsak az igazság birtoká
ban vagyunk, de m int itt m ár 
annyiszor, mi vagyunk az erő
sebbek is.

B. T.



Kevesebbet, de gól
Egyetemünk kollégiumaiban 

az elm últ két hét a la tt meg
tarto tták  a lakógyűléseket, 
ahol elhangzottak a DB-tit- 
károk beszámolói és a tagság 
újjáválasztotta a diákbizott
ságokat.

Á ltalános tapasztalat, hogy 
bár egyik-m ásik kollégium
ban a tagság részéről is mu
tatkozik aktivitás, a kollégiu
mok önkormányzati, szerve
zési m unkájának legjavát 
mégis a diákbizottság tagjai 
végzik. Nem sikerült olyan 
aktívahálózatot kialakítani, 
amely a gyakorlati végre
hajtó  m unkában az önkor
m ányzat biztos tám asza lenne.

A Mező Im re Kollégium
ban lé trejö tt szobaközösségi 
rendszer szerencsés szervezeti 
form ának mondható, de a 
szobaközösségi vezetők tan á
csában többnyire csak egy
két alapközösség-vezető vál
la l olyan, alkalom szerű meg
bízatást, am ely az egész kol
légium ra kiterjedő m unkát 
igényel.

A kollégiumok szociális kö
rülm ényeinek, mozgalmi éle
tének olyannak kell lennie, 
hogy a bennlakó vidéki hall
gatók ne csak szálláslehető
ségnek, hanem  otthonnak te
kintsék a kollégiumot. A 
problém a megoldásának lehe
tősége a diákbizottságok ke
zében van. És feladatukat je 
lentősen megkönnyíti, hogy 
az egyetemen ilyen szempont
ból speciális a helyzet. Az 
utóbbi egy év a la tt nagym ér
tékben megnőtt a kultúrosz-

tály  által szervezett ku ltu rá
lis rendezvények száma és 
színvonala. K lubunk lassan 
eléri azt a célt, hogy a hall
gatók szabad idejüket öröm 
mel töltik a játékasztalok, a 
folyóiratpolc vagy a zeneszek
rény mellett. És ez a kollé
giumi fiúkat és leányokat is 
„foglalkoztatja”. Ezért kollé
gium ainkban azt a szervező 
m unkát kell fokozni, amely 
elsősorban a kulturális te rü 
leteken tú li igényeket igyek
szik kielégíteni. A kollégiumi 
rendezvények, bálok iránti 
érdeklődés term észetesen in 
kább a koedukált Mező Im re 
Kollégium ban van meg.

Vajon egyetem ünk másik 
két kollégiuma milyen te rü 
leten nyú jtha t többet lakói
nak? A Veres Pálné utcában 
a most lem ondott diákbizott
ság tevékenysége a la tt nagy
m értékben fokozódott az é r
deklődés az önképzőköri 
m unka iránt. M ár most meg
ta lálhatjuk  a szakkollégium 
kezdeti hajtásait.

A Rudas László utcai kol
légium ban is elsősorban a 
szakköri m unkát lehetne ki
építeni.

A lakógyűlések beszámolói
nak tanulsága, hogy kollégiu
m ainkban is fel kellene szá
molni a hagyományos „autar- 
chiás” rendszert, a „m inden
re” való tö rekvést! Egy-két 
területen, de hatékonyabb 
szervező m unkára kell töre
kedni, s a kollégiumoknak 
egymás között megosztani a 
feladatokat!

Petres Sándor

FARSANGI BÁL
Im m

é ^rd e lze ó

h e zc hemeni^ezeá
ma in t arról, egyetem ünk saj- 

I f l  tója hírt adott, érdekes 
ú j m ódszerekkel biztosítják 
az egyetem  illetékesei az elő
adások rendjét. A nnak meg
akadályozására, hogy ez egyes 
hallgatók az előadások köz
ben ki-bejárkálással zavarják  
az előadót és hallgatótársai
kat, a nagy előadótermek I. 
em eleti ajtait bezáratták. Ez
zel azt is sikerült megakadá
lyozni, hogy a hallgatókon  
testi ernyedtség vegyen erőt: 
aki fe l akar m enni szünetben  
ügyes-bajos dolgainak intézé-
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Kirándulás
1966. m árcius 26—27-én az 

egyetem term észetjáró szak
osztálya tú rá t szervez Dobogó
kőre, a  Rám  szakadékon ke
resztül. Jelentkezni lehet m ár
cius 17-ig Tóth Tibor (kker 
1/2) hallgatónál személyesen, 
vagy írásban a portán.

A tú ra  részvételi díja a je 
lentkezők számától függően 
26—25 Ft.

sére, teszem  azt a III. eme 
letre, annak előbb le kell 
m ennie a földszintre.

a z  ú j rendszer azóta to- 
f í  vábbfejlődött. R ájöttek. 

hogy az előadót az is zavarja, 
ha a hallgatók dz előadás 
közben köhécselnek, tüsszen
tenek, beszélgetnek, rádiót 
hallgatnak stb. Ennek m eg
akadályozására a legcélsze
rűbb eszköz, ha be sem en- 
ked jük őket az előadóba. Ezt 
biztosítja az a módszer, hogy 
a földszinti a jtókat is zárva 
tartják. (Ez az ok nem  vo
natkozik a Duna felőli fo lyo
sóra nyíló földszinti ajtókra, 
am elyeket közvetlenül az 
özönvíz után zártak be, hogy 
k i ne folyhasson ra jtuk ke
resztül a víz.) A  hátsó folyo
sóra nyíló ajtókra gondolok, 
am elyeket korábban nyitva  
tartottak.

a m ódszernek van még  
egy hiányossága: a te 

rém  légcseréjének biztosítá
sára egy-egy földszinti ajtót 
még nyitva hagynak. (Ha 
kettő is nyitva  marad, ez 
egyes egyetem i közegek ha
nyagságára vezethető vissza.) 
A  baj az, hogy a hallgatók 
ezt félreértik, azt hiszik, hogy 
az az egy ajtó szám ukra m a
radt nyitva, és nem  átallnak  
csakazértis bem enni az elő
adásra. A  helyes intézkedés  
ezzel visszájára fordul: hiszen  
amíg két előadás között négy
ötszáz hallgató kicserélődik, 
bőven elmegy a szünet, sőt, 
az előadást is csak később le
het kezdeni. (Az, hogy a hall
gatóknak nincs szünetük, vé 
lem ényünk szerint elhanya
golható m ellékkörülm ény.)

r j g y  véljük, hogy ma már 
j  7  U  erre is van orvosság. A

\ / / £ !  f S l i t y /H  t B / T t M  legutóbbi esőzések tanúsága 
Y  (/§ / £/ L iJÁ > C w  ir v í / v  f  V  szerint az előadótermek te te

jén létrehózott nyílások való-

utánnyomas S Ä Ä 'S Ta B«-S5
» y  ajtót is be lehet zárni. A zt a

néhány renitenskedő hallgatót 
pedig, aki esetleg a tetőn át 
akarna bejutni a helyiségbe, 
hogy jelenlétével az előadás 
rendjét zavarja, fegyelm i 
úton lehetne felelősségre 
vonni.

Hacsak az ú j m echanizmus 
nem  hoz ezen a téren is va 
lam i kevésbé adm inisztratív  
módszert

B. T.

„Oly távol, messze van 
hozzám . , . ”

Nagy szerepe van a vizs
gákra való jó  felkészülésben 
a jól használható jegyzetnek. 
Érthető, hogy örömmel üdvöz
lünk m inden újonnan m egje
lenő könyvet, jegyzetet — 
m int a  jó felkészülés biztosí
tékát. Szépséghiba ebben, hogy 
gyakran találkozunk olyan 
könyvekkel is, am elyek nyel
vezetükkel csak bosszúságot 
okoznak.

A Bevezetés az ipari tech
nológiába című könyvet em 
lítem  példaként. A tartalom 
ra  való koncentrálást zavarja, 
hogy a névelők, vesszők, egyes 
betűk hiányoznak, vagy eset
leg több van belőlük a kelle
ténél:

„Az első fő té te lt alkalm a
zunk a gázoknak a három  
szélső esetben lehetséges vá l
tozásra . . . ” (56. oldal)

„ . . .  hogy ezt megkaphassuk, 
meg kell gondolnunk, m ikor 
tud  a gáz m unká t végezni” (59. 
oldal)..

A  CO, egy meghatározott 
izoterm áit az (11. ábra) m uta t
ja” (76. oldal).

Az 57. oldalon érhető  helyett 
érthető, öt oldallal később kép
zelni helyett képzeni szó áll.

Néhol egészen hum oros dol
gok jönnek ki ebből a betű
varázslatból KI h itte  volna, 
hogy „forfalóedény” is van a 
világon?!

A 140. oldalon a  kolloidok 
elektrom os tulajdonságai kap
csán az „adszorcipó”-val is
m erkedhetünk meg.

Igazi rejtvénynek tűn ik  a 
100. oldal egyik m ondata:

„A görbe végpontjához (k) 
tartozó hőm érsékletet a kriti
kus hőm érséklet fe le tt ugyan
is csak gázfázis lehetséges.”

A  102. és 103. oldalon a jegy
zet a kétkom ponensű rend
szereknél egy bizonyos arányú 
keverék definiálásánál az áb 
rán és még két helyen a szö
vegben helyesen „eutekti- 
kum "-ot használ, ugyanazon 
az oldalon viszont még leg
alább ötször „entektikum "-ot.

A tanszék törekvése nyilván 
az, hogy szakm ailag kifogás
talan  jegyzet álljon rendelke
zésünkre. De egy igényesebb, 
nagvobb m unkánál a ta rta 
lom m ellett néhány formai 
szempont is figyelmet érde
mel. Különösen, ha a harma
dik, változatlan utánnyomást 
olvassa az ember.

— L —

Kis
Képes
K özgazdaság
tan

Létszámcsökkentés

P o z so n y i v issza v á g ó
Közgazdászoknál já rtunk  lá 

togatóban . . .  Szombaton dél
ben érkeztünk Pozsonyba, s 
estig szinte óránként változott 
a  mérkőzések leendő helye és 
időpontja. Végül is hétfőn dél
u tán  zajlottak le a találkozók. 
Volt időnk még az edzésre is, 
m ajd  körülnézni a  városban, 
és term észetesen megízlelni a 
cseh sört — am i osztatlan si
kert a r a tó t . . .

A kézilabdások
az 1964-es világbajnoki m ér
kőzések színhelyén játszották 
visszavágój ukat.
Közgazdasági Egyetem—Sla-

via Ekonom 10:10 (5:5) 
Csapatunk: Kovács — Hor

váth  — Szilvássy, Lukácsi, 
Kiss, Révbíró, Varga. Csere: 
Vörös, Papp.

Góldobók: Szilvássy, Hor
váth  (3—3), Kiss (2), Lukácsi, 
Révbíró (1—1).

A „nagy” szervezettségre 
volt jellemző, hogy a kétszer 
30 perc helyett 15, illetve 20 
perces félidőket játszottak  — 
m ert nem  állt tovább rendel
kezésre a  terem! Fortuna és a 
bírónő — aki eléggé szokatlan 
módon, nylonharisnyában ve
zette a mérkőzést — kegyeibe 
fogadta a pozsonyiakat Ko
vács, a kapusunk, bemelegítés 
közben m egsérült, így védett 
végig, s még így is kitűnően 
— az egész mezőny legjobbja 
v o lt

A röplabdásoknál 
elmaradtak 

a  várt eredmények

NŐK:
S la via Ekonom—Közgazdasági 

Egyetem 3:1
Csapatunk: Váczi, Hegedűs- 

né, Görgényi, Bodnár, Szántai,

Szepesi. Csere: Rácz, Bénák* 
Szászfái.

A röplabdam érkőzéseket 
vendéglátónk, a  pozsonyi köz
gazdasági főiskola új tan ter
mében bonyolította le. Lelkes 
kis szurkológárdájuk ütemes 
Slavia, do-to-hó!” biztatása 
közben a pozsonyi lányok 
könnyen nyerték az első játsz
m át 15:3-ra, m ajd a másodi
ka t 15:7-re. A harm adik szett
re  megérkeztek a kézilabdá- 
sok mérkőzéséről a  mi szurko
lóink is, s a biztatás hatására 
felélénkült, m egjavult a csa
pa t játéka. Sajnos, ez csak 
fellángolás volt. nem tellett 
többre az erőből, u tána ism ét 
könnyű, 15:3-as Slavia-győze- 
lem  következett.

FÉRFIAK:
Slavia Ekonom—Közgazdasági 

Egyetem 3:0
Csapatunk: Somogyi, Turzó, 

Bethlendi, Tóth. Koncz, Ju 
hász. Csere: Nagy, Kuzma, 
Boenár.

Végig izgalmas, fej fej mel
letti küzdelem folyt, s hoev ez 
m ind három  szettben 15:9, 
15:12 és 15:11 aránvban a po
zsonyiak javára  dőlt el, annak  
tulaidonftható. hogy senki nem 
nyújto tta a v árt teljesítm ényt, 
hiányzott az igazi küzdeni
akarás.

A novem beri pesti mérkőzé
sekkel egybevetve, a találko
zókon csak a női röolabdások 
szerepeltek sikerrel, ő k  4:3-aS 
összesített játszm aaránnyal 
megszerezték a győzelmet, 
míg a férfiak döntetlent értek 
el.

A kézilabdásoknak itthoni 
egvgólos vereségük után ide
genben döntetlennel nem si
került visszavágniuk.

László Gyula


